*) A *Sermones vulgares* előszavában, molyból e jellemző helyet CRANE idézi, *Exempla of Jacques de Vitry* Introd. XLI. 1. 3. jegyz.

bölcsék velős mondásait, a melyek hasznos magyat rejtenek burkolatukban. Ezeket az apostol példájára beleszöhetjük beszédeinkbe. Ámde meséket is, a melyekből igazi épületes tanúlság következik. Itt a Birák k. IX. fej. és a Kir. IV. k. XIV. fej. olvasható két öszövetségi parabolát idézi, melyek tudvalévőleg a világirodalom legrégebbi ilyfajta termékei közé tartoznak és Krisztus példázatainak is az előképei. Majd folytatván, az előbb említett czafol kitérés jön azok ellen, a kik a beszédeknek példákkal való tárkitását aggodalmasodva kifogásolják,*) s itt a szerző a saját tapasztalatára hivatkozván mondja, hogy sokszor egy-egy alkalmas ötettel — még ha nem is épen a legszellemesebbel — mint sikerült neki újabb figyelemre serkenteni a szunyókáló gyülekezetet, a mely a hosszú prédikációiba már belefúradva bóbiskolni kezdett.

Ez a szunyókálas kivált a hosszú bőjtű szentbeszédek s foleg a délutániak alatt lehetett később is gyakori, mert még Pelbárt is épen azzal menti a kissé trivialisabb példák beszövését, a mivel majdnem három évszázaddal előtte a hires francia prédkátor, a ki józan mértéktartással és nem esekély élethölcseséggel így fejezi be a példák használatára vonatkozó utasításait: «Scurrilia tamen aut obscoena verba vel turpis sermo ex ore prædicatoris non procedant. Illud insuper in huiusmodi exemplis adtendendum est, quod non possunt ita exprimi scripto, sicut gestu et verbo atque pronuntiandi modo, nec ita movent vel incitant auditores in ore unius, sicut in ore alterius, nec in uno idiomate, sicut in alio. Aliquando quidem cum audiuntur, placent; cum scripta leguntur, non delectant. Expedit tamen ut scribantur, ut habeant

*) Quis dubitat quin ad luctum incitandi sint auditores? (V. o. Vine. Bellov. imént id. szavaival: qui verbis sacris ad luctum poenitentiae Deinde devotionem provocari debent.) Qui tamen ne nimio moerore confundantur, vel nimia fatigatione torpere incipient, aliquando sunt quibusdam iocundis exemplis recreandi, et expedit, quod eis proponantur fabulosa, ut postmodum evigilent ad audiendum seria et utilia verba. «Omnis tulit punctum, qui misericordia utili dulci.» [Horat. Ars poet. 343.] Experto credite: cum aliquando protraherem sermonem et viderem populi multitudinem affectam tedium et dormitatem, uno modice verbo omnes incitati sunt et innovati ad audiendum. Exempli gratia aliquando memini me dixisse: «Ille, qui in loco illo dormit, secreta mea vel consilium meum non revelabit.» Unusquisque autem pro se dictum credens oculos aperiebat et facto strepitu, postmodum in silentio utilia et seria verba attente audiebant.